О некоторых вопросах утверждения лимитов штатной численности местных
исполнительных органов

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2004 года N
1324. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 27
июня 2025 года № 480
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 27.06. 2025 №

.480
      В соответствии с  Республики Казахстан от 4 декабря Бюджетным кодексом
2008 года и  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан"
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Сноска. Преамбула в редакции постановления Правительства РК от
20.01.2020 № 6 (вводится в действие с 01.01.2020).
      1. Утвердить:
      1) лимиты штатной численности местных исполнительных органов и
предельное число заместителей акимов областей, городов республиканского
значения, столицы, районов (городов областного значения) согласно
приложению 1;
      2) лимит штатной численности аппаратов акимов поселков, аулов (сел),
аульных (сельских) округов согласно .приложению 2
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства РК от 11.07.2018 № 420; от 01.08.2019 № 565.
      Примечание ИЗПИ!
      Для служебного пользования
      Постановление предусмотрено дополнить пунктом 1-1 в соответствии с
постановлением Правительства РК от 30.12.2024 № 1144 (вводится в действие с
01.01.2025).

      2. Рекомендовать акимам при утверждении штатных расписаний
использовать норматив численности заместителей руководителей структурных
подразделений местных исполнительных органов согласно  к приложению 3
настоящему постановлению.
      Сноска. Пункт 2 в редакции постановления Правительства РК от 20.03.2008 N
276.

      3. Акимам областей, городов республиканского значения, столицы:
      1) утвердить штатные расписания аппаратов акимов и исполнительных
органов областей, городов республиканского значения, столицы в пределах
лимитов штатной численности, установленных  к настоящему приложением 1
постановлению, в пределах средств, имеющихся в местных бюджетах, с
обеспечением установленных законодательством гарантий для работающих
сотрудников;
      2) утвердить и довести до местных исполнительных органов районов (
городов областного значения) лимиты штатной численности аппаратов акимов и
исполнительных органов районов (городов областного значения) и аппаратов
акимов районов в городах, городов районного значения, поселков, аулов (сел),
аульных (сельских) округов, определенные в пределах лимитов штатной
численности, установленных приложением 1 к настоящему постановлению, с
соблюдением лимитов штатной численности, установленных  к приложением 2
настоящему постановлению, в пределах средств, имеющихся в местных
бюджетах, с обеспечением установленных законодательством гарантий для
работающих сотрудников;
      3) принять иные необходимые меры, вытекающие из настоящего
постановления.
      Сноска. Пункт 3 в редакции постановления Правительства РК от 01.08.2019
№ 565.
      4. Акимам городов республиканского значения, столицы и областного
значения, имеющих районы в городе, установить предельное число заместителей
акимов районов в городе.
      Сноска. Пункт 4 в редакции постановления Правительства РК от 01.08.2019
№ 565.
      5. Акимам районов установить предельное число заместителей акимов
городов районного значения.
      6. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства
Республики Казахстан согласно  к настоящему постановлению.приложению 4
      7. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2005 года.
Премьер-Министр
Республики Казахстан

      Примечание ИЗПИ!
      Для служебного пользования
      Приложение 1 предусмотрено в редакции постановления Правительства РК
от 06.08.2024 ; предусмотрены изменения постановлениями Правительства№ 628
РК от 06.08.2024 № 980; от 10.04.2025 № 225.

Приложение 1
к постановлению Правительства

 Республики Казахстан
от 15 декабря 2004 года № 1324

Лимиты штатной численности местных исполнительных органов и предельное число
заместителей акимов областей, городов республиканского значения, столицы,
районов (городов областного значения)

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 15 декабря 2004 года N 1324

Лимит штатной численности аппаратов
акимов поселков, сел, сельских округов

      Сноска. Приложение 2 в редакции постановления Правительства РК от
29.04.2013  (порядок введения в действие см. ).№ 411 п. 6
Численность населения
административно-
территориальной единицы (тыс.
чел.)

Штатная численность аппаратов
акимов (ед.)

в том числе заместителей акимов (
ед.)

Поселок, село, сельский округ

до 1,5 3-5

от 1,5 до 3 5-7

от 3 до 5 7-8

от 5 до 10 8-10 1

от 10 до 20 10-15 1

от 20 до 40 15-18 2

свыше 40 18-20 2

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 15 декабря 2004 года N 1324

Норматив численности заместителей руководителей
структурных подразделений местных исполнительных органов

      Сноска. Нормативы штатной численности в редакции постановления
Правительства РК от 20.03.2008 .N 276
      Должности заместителей руководителей структурных подразделений
вводятся:
      заместитель при наличии в отделе (включая начальника отдела начальника)
не менее 7 единиц;
      заместитель при наличии в управлении (включая начальника управления не
менее 15 единиц.

      Предельное число заместителей начальника управления не должно
превышать 3 единиц.

Приложение 4
к постановлению

Правительства
Республики Казахстан

от 15 декабря 2004 года N 1324

Перечень
утративших силу некоторых решений
Правительства Республики Казахстан

      1. Правительства Республики Казахстан от 21 июля 2001 года Постановление
N 985 "О лимитах штатной численности аппаратов акимов областей (города
республиканского значения, столицы), районов (городов областного значения) и
предельном числе заместителей акима области (города республиканского
значения, столицы), района (города областного значения)".
      2. Правительства Республики Казахстан от 5 марта 2002 года Постановление
N 275 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 21 июля 2001 года N 985".
      3. Пункт 2 Правительства Республики Казахстан от 13 декабряпостановления
2002 N 1311 "Некоторые вопросы дисциплинарных советов областей, городов
Астаны и Алматы".
      4. Правительства Республики Казахстан от 31 января 2003 Постановление
года N 115 "О внесении изменений в постановления Правительства Республики
Казахстан от 21 июля 2001 года N 985 и от 11 января 2002 года N 39".
      5. Правительства Республики Казахстан от 14 марта 2003 годаПостановление
N 246 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 21 июля 2001 года N 985".
      6. Правительства Республики Казахстан от 25 июля 2003 года Постановление
N 747 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 21 июля 2001 года N 985".
      7. Правительства Республики Казахстан от 6 августа 2003 Постановление
года N 784 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 21 июля 2001 года N 985".
      8. Правительства Республики Казахстан от 9 декабря 2004 Постановление
года N 1292 "О внесении дополнений и изменений в постановление
Правительства Республики Казахстан от 21 июля 2001 года N 985".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан